Дело № 1-175/17

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

22 июня 2017 год г. Балашиха

Железнодорожный городской суд Московской области в составе председательствующего судьи Двуреченских С.Д., при секретаре Магомедове Р.А., с участием государственного обвинителя – помощника Балашихинского городского прокурора Прудниковой И.Н., адвокатов Смирнова В.М., Захарюгиной М.М., рассмотрев в открытом судебном заседании, в отсутствие подсудимых в соответствии с ч. 4 ст. 247 УПК РФ, уголовное дело по обвинению

ФИО1, 

<

данные изъяты> ранее не судимого, 

в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ, ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ,

ФИО2, 

<

данные изъяты> ранее не судимого, 

в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору при следующих обстоятельствах: 

10 марта 2017 года около 23 часов 10 минут, ФИО1 находился около 

<

адрес>, где вступил в преступный сговор с лицами, дело в отношении которых выделено в отдельное производство, направленный на тайное хищение имущества, принадлежащего ООО «УК «Домсервис-Балашиха»», при этом они распределили между собой роли в совершении планируемого преступления, 

Реализуя указанный совместный преступный умысел, 11 марта 2017 года около 00 часов 40 минут, ФИО1 совместно с лицами, дело в отношении которых выделено в отдельное производство, подъехали на автомобиле 

<

данные изъяты> с неустановленным следствием государственным регистрационным номером ко второму подъезду 

<

адрес>, после чего, около 00 часов 42 минут, ФИО1 вошел в подъезд и убедившись, что за ним никто не наблюдает, впустил в подъезд одного из лиц, дело в отношении которых выделено в отдельное производство, а второе из лиц, дело в отношении которых выделено в отдельное производство, осталось в автомобиле и начало следить за окружающей обстановкой, чтобы в случае появления опасности предупредить их об этом. Сразу же после этого, ФИО1 с одним из лиц, дело в отношении которых выделено в отдельное производство, поднялись на лестничный пролет между 2 и 3 этажами, где ФИО1, при помощи, имеющейся у него отвертки, открутил болты крышки щитка, обеспечивающей доступ в кабелям, после чего одно из лиц, дело в отношении которых выделено в отдельное производство, при помощи имеющихся у него плоскогубцев перекусил кабель. После этого, они поднялись на лестничный пролет 16 и 17 этажей, где ФИО1, при помощи имеющейся у него отвертки, открутил болты крышки щитка, обеспечивающей доступ в кабелям, а одно из лиц, дело в отношении которых выделено в отдельное производство, при помощи имеющихся у него плоскогубцев перекусил кабель и совместно с ФИО1, в период времени 00 часов 42 минут до 07 часов 00 минут, тайно похитили кабель 

<

данные изъяты> общей длиной 1250 метров, 

<

данные изъяты>, общей стоимостью 61550 рублей, принадлежащий ООО «УК «Домсервис- Балашиха»», после чего вынесли кабель на улицу и погрузили похищенный кабель в автомобиль 

<

данные изъяты> с неустановленными следствием государственными регистрационными номерами.

Далее, 11 марта 2017 года в период времени с 00 часов 42 минут до 07 часов 00 минут, ФИО1 совместно с лицами, дело в отношении которых выделено в отдельное производство, подъехали на вышеуказанном автомобиле к третьему подъезду 

<

адрес>, после чего, ФИО1 вошел в подъезд и убедившись, что за ним никто не наблюдает, впустил в подъезд одного из лиц, дело в отношении которых выделено в отдельное производство, а второе лицо, из лиц, дело в отношении которых выделено в отдельное производство, осталось в автомобиле следить за окружающей обстановкой, чтобы в случае появления опасности предупредить их об этом. ФИО1 с одним из лиц, дело в отношении которых выделено в отдельное производство, поднялись на лестничный пролет между 2 и 3 этажами, где ФИО1, при помощи имеющейся у него отвертки, открутил болты крышки щитка, обеспечивающей доступ в кабелям, а одно из лиц, дело в отношении которых выделено в отдельное производство, при помощи имеющихся у него плоскогубцев перекусил кабель. После этого, они поднялись на лестничный проем 16 и 17 этажей, где ФИО1, при помощи имеющейся у него отвертки, открутил болты крышки щитка, обеспечивающей доступ в кабелям, а одно из лиц, дело в отношении которых выделено в отдельное производство, при помощи имеющихся у него плоскогубцев перекусил кабель и совместно с ФИО1, в период времени 00 часов 42 минут до 07 часов 00 минут, тайно похитили кабель 

<

данные изъяты> общей длиной 1250 метров, 

<

данные изъяты>, общей стоимостью 61550 рублей, принадлежащий ООО «УК «Домсервис - Балашиха», после чего вынесли кабель на улицу и погрузили похищенный кабель в автомобиль 

<

данные изъяты> с неустановленными следствием государственными регистрационными номерами.

Далее, 11 марта 2017 года в период времени с 00 часов 42 минут до 07 часов 00 минут, ФИО1 совместно с лицами, дело в отношении которых выделено в отдельное производство, подъехали на вышеуказанном автомобиле к четвертому подъезду 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>, после чего ФИО1 вошел в подъезд и убедившись, что за ним никто не наблюдает, впустил в подъезд одного из лиц, дело в отношении которых выделено в отдельное производство, а второе лицо, из лиц, дело в отношении которых выделено в отдельное производство, осталось в автомобиле следить за окружающей обстановкой, чтобы в случае появления опасности предупредить их об этом. ФИО1 с одним из лиц, дело в отношении которых выделено в отдельное производство, поднялись на лестничный пролет между 2 и 3 этажами, где ФИО1, при помощи имеющейся у него отвертки, открутил болты крышки щитка, обеспечивающей доступ в кабелям, а одно из лиц, дело в отношении которых выделено в отдельное производство, при помощи имеющихся у него плоскогубцев перекусило кабель. После этого, они поднялись на лестничный проем 16 и 17 этажей, где одно из лиц, дело в отношении которых выделено в отдельное производство, при помощи имеющейся у него отвертки, открутил болты крышки щитка, обеспечивающей доступ в кабелям, а ФИО1 при помощи имеющихся у него плоскогубцев перекусил кабель и они совместно в период времени с 00 часов 42 минут до 07 часов 00 минут, тайно похитили кабель 

<

данные изъяты> общей длиной 1250 метров, 

<

данные изъяты>, общей стоимостью 61550 рублей, принадлежащий ООО «УК «Домсервис-Балашиха»», после чего вынесли кабель на улицу и погрузили похищенный кабель в автомобиль 

<

данные изъяты> с неустановленными следствием государственными регистрационными номерами.

Всего ФИО1 совместно с лицами, дело в отношении которых выделено в отдельное производство, тайно похитили имущество, принадлежащее ООО «УК «Домсервис-Балашиха»» и распорядились им по своему усмотрению, причинив своими преступными действиями ООО «УК «Домсервис-Балашиха»», материальный ущерб на общую сумму 184650 рублей.

Подсудимый ФИО1 ходатайствовал о рассмотрении настоящего уголовного дела в свое отсутствие в соответствии с ч. 4 ст. 247 УПК РФ (т.1 л.д.182), о месте и времени рассмотрения дела извещен.

Вина ФИО1 в совершении вышеназванного преступления подтверждена совокупностью доказательств, исследованных в судебном заседании.

Так, из показаний ФИО1, данных им на предварительном следствии в качестве подозреваемого, оглашенных в порядке, предусмотренном п. 2 ч.1 ст. 276 УПК РФ (л.д. 42-45) следует, что 10 марта 2017 года в 23 часа 00 минут он находился в общежитии по адресу: 

<

адрес> и ему на мобильный номер позвонил ФИО20, с которым он знаком 

<

данные изъяты>, и сказал, что подъедет вместе с ФИО21, с которым он знаком 

<

данные изъяты>, анкетные данные сказать их не может и попросил выйти на улицу. Спустя пару минут он вышел на улицу и увидел автомобиль 

<

данные изъяты> государственный регистрационный номер он не помнит, где находились ФИО20 и ФИО21, он присел к ним в автомобиль. В ходе беседы ФИО20 примерно в 23 часа 10 минут ему предложил заработать деньги и пояснил, что нужно будет поехать 

<

адрес> с целью похищать кабель энергоснабжения в многоэтажных домах, он согласился и они втроем поехали в 

<

адрес>. 11 марта 2017 года в 00 часов 40 минут, они приехали к подъезду 

<

адрес>, после чего ФИО21 припарковал свой автомобиль на парковке. В автомобиле ФИО20 сказал ему, чтоб он направился в подъезд, после чего прошелся по этажам посмотреть, нет ли посторонних в подъезде, после чего позвонил ему, чтоб он направлялся к двери подъезда, чтобы он ему смог открыть дверь. Он направился к подъезду 

<

адрес>, простояв возле подъезда пару минут примерно в 00 часов 42 минут, вышел житель данного дома и он смог войти в подъезд. Поднявшись по этажам он убедился, что в подъезде людей нет, после чего позвонил ФИО20, точный номер он не помнит и сказал, чтоб он шел к двери подъезда. Спустя пару минут, он открыл дверь, и ФИО20 зашел в подъезд, при этом в кармане у ФИО20 были плоскогубцы и отвертка, которые он ранее взял с собой из рюкзака, лежащего в машине, а также перчатки, которые они надели на руки. Они направились к лифту и поднялись на 3 этаж, спустились на межлестничный пролет находящийся между 2 и 3 этажами, где убедившись, что за ними никто не наблюдает, он стал откручивать отверткой которую дал ему ФИО20, щиток внутри которого, были кабеля энергоснабжения, после чего ФИО20 плоскогубцами перекусил провода, после чего они на лифте поднялись на семнадцатый этаж и направились на межлестничный пролет между 16 и 17 этажами. Там, убедившись, что за ними никто не наблюдает, он стал откручивать отверткой, щиток внутри которого были кабеля энергоснабжения. Открутив щиток, ФИО20 плоскогубцами перекусил провода, и они вместе стали тянуть кабеля энергоснабжения, общей сложностью 1250 метров, после чего сложили похищенный кабель в пакеты и на лифте спустились вниз, при этом ФИО20 позвонил ФИО21 и попросил подъехать на машине к подъезду. Выйдя на улицу, он и ФИО20 сложили похищенный кабель в автомобиль ФИО21, после чего ФИО21 поехал и припарковал свой автомобиль на стоянке, а он совместно с ФИО20 направились в подъезд 

<

адрес>. Зайдя вышеуказанный подъезд, на лифте они поднялись на 3 этаж, спустились на межлестничный пролет между 2 и 3 этажами, где убедившись, что за ними никто не наблюдает, он стал откручивать отверткой щиток, внутри которого были кабеля энергоснабжения, после чего ФИО20 плоскогубцами перекусил провода. Потом они на лифте поднялись на 17 этаж, спустились на межлестничный пролет между 16 и 17 этажами, где убедившись что за ними никто не наблюдает, ФИО20 взял отвертку и стал откручивать щиток внутри которого находился кабель энергоснабжения, после чего, он плоскогубцами перерезал кабель, и они стали его извлекать. В дальнейшем кабель в размере 1250 метров, похищенный в данном подъезде они стали складывать в пакеты, после чего ФИО20 позвонил ФИО21 и попросил подъехать к подъезду. Выйдя на улицу, они сложили похищенный ими кабель в автомобиль ФИО21, после чего ФИО21 поехал и припарковал свой автомобиль вдоль дома, а он совместно с ФИО20 направились в подъезд 

<

адрес> с целью продолжить снова похищать кабель энергоснабжения. Зайдя в подъезд 

<

адрес>, он с ФИО20 на лифте поднялись на 3 этаж, спустились на межлестничный пролет между 2 и 3 этажами, где убедившись, что за ними никто не наблюдает, он стал откручивать отверткой, которую дал ему ФИО20, щиток, внутри которого, были кабеля энергоснабжения, после чего ФИО20 плоскогубцами перекусил провода, далее они на лифте поднялись на 17 этаж и направились на межлестничный пролет, убедившись что за ними никто не наблюдает, ФИО20 стал откручивать отверткой щиток внутри которого находится кабель энергоснабжения, а открутив щиток, он плоскогубцами перекусил провода, после чего они совместно стали извлекать кабель энергоснабжения общей длинной 1250 метров, в дальнейшим он сложил кабель электроснабжения по пакетам, ФИО20 позвонил ФИО21 и сказал чтоб он подъехал к подъезду. Выйдя на улицу, они направились к автомобилю ФИО21 и сложили раннее похищенный ими кабель в багажник автомобиля, после чего сели в автомобиль, и ФИО20 сказал ФИО21, что нужно ехать на пустырь, который находится 

<

адрес> с целью обжега кабеля. Находясь 

<

адрес>, он совместно с ФИО20 и ФИО21 обжигали кабель энергоснабжения общей длиною 3750 метров, после чего сложили его в пакеты и направились в металл приёмку 

<

адрес>. Там они совместно сдали похищенный ими кабель энергоснабжения за 19000 рублей. Присев в автомобиль Андрей дал ему его долю в размере 5000 рублей и ФИО21 дал 4000 рублей, остальные денежные средства ФИО20 забрал себе. В дальнейшем ФИО20 и ФИО21 довезли его до 

<

адрес>, и он направился в общежитие. Местонахождение ФИО20 и ФИО21 ему в настоящее время неизвестно. Денежные средства в размере 5000 рублей, он потратил на свои нужды. Свою вину признает полностью в содеянном раскаивается. 

Так, из показаний потерпевшего ФИО9, данных им на предварительном следствии в качестве и оглашенных в порядке, предусмотренном ч.1 ст. 281 УПК РФ (т.1. л.д. 90-91) следует, что он работает заместителем генерального директора ООО «УК «Домсервис-Балашиха»» по адресу: 

<

адрес>. 11 марта 2017 года в 02 часа 00 минут в ООО «УК «Домсервис-Балашиха»» поступила заявка, о том, что во 2 подъезде дома №, а также в 3 и 4 подъездах 

<

адрес> отсутствует связь с диспетчерской лифтов. Он направился по вышеуказанному адресу и обнаружил, что со второго этажа по семнадцатый этаж отсутствуют кабеля энергоснабжения, общей длиной 3750 метров, в каждом подъезде было срезано по 1250 метров, 

<

данные изъяты>, общая стоимость похищенного имущества составляет 184 650 рублей. Ущерб для компании является не значительным. 

Допрошенный в судебном заседании свидетель ФИО10 показал, что работает в пункте приема металлолома 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>, в должности приемщика с сентября 2017года. 11 марта 2017г. днем подъехал автомобиль 

<

данные изъяты>. В автомобиле находилось четверо мужчин. Один их них в желтой куртке достал из багажника автомобиля 4 или 5 полиэтиленовых мусорных мешков черного цвета, с ломом меди состоящим из обрезков обожжённых от изоляции проводов весом 72 кг. Он выплатил им 19800 рублей 00 копеек и записал это в свой блокнот, потом они уехали. 

Так же вина ФИО1 подтверждена следующими материалами дела: 

- заявлением ФИО9 от 14 марта 2017 года, в котором он просит привлечь к уголовной ответственности, неизвестное ему лицо, которое в период времени с 23 часов 30 минут 10.03.2017 года по 07 часов 00 минут 11 марта 2017 года из подъезда 

<

адрес>, а также подъездов 

<

адрес> похитило 3750 метра кабеля энергоснабжения, принадлежащего ООО «УК «Домсервис-Балашиха»». Причиненный ущерб составил 184650 рублей, что не является значительным для ООО «УК «Домсервис-Балашиха»» (л.д. 4);

- протоколом осмотра места происшествия от 14 марта 2017 года, при проведении которого был осмотрен подъезд 

<

адрес>, подъезды 

<

адрес>. При проведении которого была изъята видеозапись записанная на лазерный диск, упакована в конверт, клапан скреплен подписями понятых, следователя, оттиском печати 

<

данные изъяты> МУ МВД России 

<

данные изъяты> (л.д. 5-19);

- протоколом явки с повинной ФИО1 от 16 марта 2016 года где он сообщил о совершенном им совместно с ФИО20 и ФИО21 хищении кабеля длиной 3750 м. (л.д. 29-30);

- протоколом проверки показаний на месте обвиняемого ФИО1 от 20 марта 2017 года, согласно группа в составе: обвиняемого ФИО1, адвоката двух понятых, следователя, выехали по адресу, указанному обвиняемым ФИО1 а именно: 

<

адрес>, от отдела полиции 

<

данные изъяты> расположенный по адресу: 

<

адрес>. Проезжая по односторонней улице 

<

адрес> обвиняемый ФИО1 пояснил, что необходимо повернуть направо на 

<

адрес> по вышеуказанному маршруту обвиняемый ФИО1 пояснил, что необходимо подъехать к 3 подъезду дома 

<

адрес>. Проехав к данному дому обвиняемый ФИО1 пояснил, что необходимо зайти в 3 подъезд и подняться на 17 этаж, откуда совместно с неустановленным следствием лицами похитил кабель. Далее обвиняемый ФИО1 пояснил, что нужно пройти к 4 подъезду вышеуказанного дома и подняться на 17 этаж, поднявшись на 17 этаж, обвиняемый ФИО1 пояснил, что с этого этажа они вытянули и похитили кабель, которые в дальнейшем сдали в приемку металла. После вышеуказанной проверки обвиняемый ФИО1 указал что необходимо проехать ко 2 подъезду дома 

<

адрес>, пояснил что необходимо подняться на 17 этаж, поднявшись на 17 этаж обвиняемый ФИО1 пояснил, что оттуда он совместно с молодыми людьми похитил кабель, который в дальнейшем сдали в приемку металла (л.д. 107-117); 

- протоколом осмотра предметов от 04 апреля 2017 года согласно которому следователь в присутствии понятых просмотрел вскрыл конверт, в котором находился лазерный диск. При помощи ноутбука просмотрены:

- видео файл с названием 

<

данные изъяты>. Видеозапись 

<

данные изъяты> ведется с внутренней части подъезда первого этажа жилого дома 

<

адрес>. При просмотре установлено, что двое молодых людей первый мужчина (известный как ФИО20), второй (из материалов уголовного дела это ФИО1), в 0:00:01 идут к выходу из подъезда при этом первый мужчина известный как ФИО20) несет два мешка сзади спины, а второй (из материалов уголовного дела это ФИО1) несет один мешок спереди, после чего в 0:00:05 они вышли из подъезда. 

- видео файл с названием 

<

данные изъяты>. Видеозапись 

<

данные изъяты> ведется с внешней части подъезда первого этажа жилого дома 

<

адрес>. При просмотре установлено, что в 0:04:27 на видеозаписи появляется мужчина (известный как ФИО20), который совместно с неизвестным лицом направляется к входной двери подъезда, после чего мужчина (известный как ФИО20) зашел в подъезд, а неизвестный мужчина ушел.

- видео файл с названием 

<

данные изъяты>. Видеозапись 

<

данные изъяты> ведется с внутренней части подъезда первого этажа жилого дома 

<

адрес>. В 0:00:38 мужчина (известный как ФИО20) входит в подъезд и направляется в сторону лестничного марша.

- видео файл с названием 

<

данные изъяты>. Видеозапись 

<

данные изъяты> ведется с внутренней части подъезда около лифтов жилого дома 

<

адрес>. При просмотре установлено, что в 0:00:01 появляется мужчина (известный как ФИО20) и второй (из материалов уголовного дела это ФИО1) которые входят в лифт, у мужчины (из материалов уголовного дела это ФИО1) в руках рюкзак. 

- видео файл с названием 

<

данные изъяты>. Видеозапись 

<

данные изъяты> ведется с внешней части первого подъезда этажа жилого дома 

<

адрес>. В 0:00:04 на видео появляется мужчина (из материалов уголовного дела это ФИО1) который направляется к подъезду потом возвращается к исходному месту. При просмотре установлено, что в 0:00:27 снова направляется к подъезду, заходит в подъезд. В 0:03:43 из подъезда выходит мужчина (из материалов уголовного дела это ФИО1) вместе мужчиной (известным как ФИО20) при этом они осматриваются.

- видео файл с названием 

<

данные изъяты>. Видеозапись 

<

данные изъяты> ведется с внутренней части первого подъезда этажа жилого дома 

<

адрес>. При просмотре установлено, что в 3:00:04 на видео появляется мужчина (известный как ФИО20), который выходит из лестничного марша и направляется к входной двери подъезда, открывает дверь и осматривается закрывает и ждет, удерживая дверь ногой, в 0:00:37 появляется мужчина (из материалов уголовного дела это ФИО1), которому мужчина (известный как ФИО20) открывает дверь и они вместе направляются к лестничному маршу. В 0:03:38 мужчина (неизвестный как ФИО20) и мужчина (из материалов уголовного дела это ФИО1) покидают пролет лестничного марша и выходят из подъезда.

- видео файл с названием 

<

данные изъяты>. Видеозапись 

<

данные изъяты> ведется с внутренней части первого подъезда этажа жилого дома 

<

адрес>. В 0:00:57 припаркованная рядом с подъездом машина черного цвета начитает движение назад, после чего останавливается из нее выходит неизвестный мужчина после чего машина уезжает. Мужчина остается около подъезда.

- видео файл с названием 

<

данные изъяты>. Видеозапись 

<

данные изъяты> ведется с внутренней части первого подъезда этажа жилого дома 

<

адрес>. На видео неизвестный мужчина пытается выйти из лифта, после чего он выходит и идет в сторону дверного пролета. В 0:01:08 появляется мужчина (известный как ФИО20), мужчина (из материалов уголовного дела это ФИО1), и неизвестное лицо, они вызывают лифт, заходят в него и уезжают.

- видео файл с названием 

<

данные изъяты>. Видеозапись 

<

данные изъяты> ведется с внутренней части первого подъезда этажа жилого дома 

<

адрес>. При просмотре установлено, что неизвестное лицо покидает подъезд в 0:00:07, в 0:00:27 в подъезд входят мужчина (из материалов уголовного дела это ФИО1), мужчина (известный как ФИО20) и неизвестное лицо все они направляются к лестничному пролету.

- видео файл с названием 

<

данные изъяты>. Видеозапись 

<

данные изъяты> ведется с внешней части подъезда жилого дома 

<

адрес>. С 0:03:52 на видеозаписи появляется мужчина (из материалов уголовного дела это ФИО1) и мужчина (известный как ФИО20), которые выходят из подъезда. Мужчина (известный как ФИО20), несет в руках наполненный мешок. Далее они подходят к машине, черного цвета которая припаркована около подъезда и кладет мешок в машину.

- видео файл с названием 

<

данные изъяты>. Видеозапись 

<

данные изъяты> ведется с внутренней части подъезда жилого дома 

<

адрес>. С 0:00:01 на видеозаписи появляется неизвестный мужчина (из материалов уголовного дела это ФИО1) и мужчина (известный как ФИО20), при открытии дверей лифта, видно как мужчина (из материалов уголовного дела это ФИО1) передает наполненный мешок мужчине (известному как ФИО20), оглядываюсь и идут в сторону выхода. 

- видео файл с названием 

<

данные изъяты> Видеозапись 

<

данные изъяты> ведется с внутренней части подъезда жилого дома 7 

<

адрес>. При просмотре установлено, что в 0:00:01 неизвестное лицо, мужчина (из материалов уголовного дела это ФИО1) и мужчина (известный как ФИО20) выходят из лестничного пролета и направляются к входной двери, двое неизвестное лицо и мужчина (известный как ФИО20) выходят из подъезда, а мужчина (из материалов уголовного дела это ФИО1) возвращается к лестничному пролету.

- видео файл с названием 

<

данные изъяты>. Видеозапись 

<

данные изъяты> ведется с внутренней части подъезда жилого дома 

<

адрес>. При просмотре установлено, что в 0:00:07 неизвестное лицо и мужчина (известный как ФИО20) входят лифт и уезжают. 

- видео файл с названием 

<

данные изъяты>. Видеозапись 

<

данные изъяты> ведется с внутренней части подъезда жилого дома 

<

адрес>. В 0:00:15 неизвестное лицо и мужчина (известный как ФИО20) входят в подъезд и направляются к лестничному пролету. 

- видео файл с названием 

<

данные изъяты>. Видеозапись 

<

данные изъяты> ведется с внешней части подъезда жилого дома 

<

адрес>. В 0:00:50 неизвестное лицо и мужчина (из материалов уголовного дела это ФИО1) выходят из подъезда вынося полные мешки, кладя в багажник машины черного цвета припаркованной около подъезда. 

<

данные изъяты>

- видео файл с названием 

<

данные изъяты>. Видеозапись 

<

данные изъяты> ведется с внешней части подъезда жилого дома 

<

адрес>. В 00:00:04 неизвестное лицо и мужчина (из материалов уголовного дела это ФИО1) садятся в машину черного цвета припаркованную около подъезда и уезжают. 

- видео файл с названием 

<

данные изъяты>. Видеозапись 

<

данные изъяты> ведется с внутренней части подъезда жилого дома 

<

адрес>. При просмотре установлено, что в подъезд заходят двое мужчин, один из них мужчина (из материалов уголовного дела это ФИО1), второй неизвестен. Неизвестный мужчина уходит в коридор и пропадает с зоны видимости, первый остается в парадной части подъезда всё время передвигается осматривается после чего уходит в коридор и пропадает с зоны видимости. В 0:04:58 мужчина (из материалов уголовного дела это ФИО1) покидает подъезд. В 0:05:20 в подъезд входят не представляющие для следствия лица (мужчина, женщина и ребенок) следом мужчина (из материалов уголовного дела это ФИО1) при этом звонит по телефону направляется в коридор, где пропадает с зоны видимости.

- видео файл с названием 

<

данные изъяты>. Видеозапись 

<

данные изъяты> ведется с внешней части подъезда жилого дома 

<

адрес>. При просмотре установлено, что в 0:07:03 неизвестный мужчина входит в подъезд с рюкзаком на спине следом за ним в 0:07:09 забегает следующий мужчина с рюкзаком на спине (из материалов уголовного дела это ФИО1). 

- видео файл с названием 

<

данные изъяты>. Видеозапись 

<

данные изъяты> ведется с внутренней части подъезда жилого дома 

<

адрес>. При просмотре установлено, что в коридор входит неизвестный мужчина не предстающий интересна для следствия следом, проходит мужчина (из материалов уголовного дела это ФИО1) при этом он разговаривает по телефону все оставшееся время осматривает подъезд.

- видео файл с названием 

<

данные изъяты> Видеозапись 

<

данные изъяты> ведется с внутренней части подъезда жилого дома 

<

адрес>. При просмотре установлено, мужчина (из материалов уголовного дела это ФИО1) направляется к входной двери подъезда и открывает дверь после чего входит неизвестного лицо, они вдвоем направляются в сторону коррида где находятся лифты.

- видео файл с названием 

<

данные изъяты>. Видеозапись 

<

данные изъяты> ведется с внутренней части подъезда жилого дома 

<

адрес>. При просмотре установлено, мужчина (из материалов уголовного дела это ФИО1) выходит из лестничного марша в направлении входной двери, после возвращается с неизвестным мужчиной и заходит с ним в лифт.

- видео файл с названием 

<

данные изъяты>. Видеозапись 

<

данные изъяты> ведется с внутренней части подъезда жилого дома 

<

адрес>. При просмотре установлено, мужчина (из материалов уголовного дела это ФИО1) направляется к входной двери подъезда и открывает дверь после чего входят два неизвестных лиц, они втроем направляются в сторону коридора где находятся лифты.

- видео файл с названием 

<

данные изъяты>. Видеозапись 

<

данные изъяты> ведется с внутренней части подъезда жилого дома 

<

адрес>. При просмотре установлено, мужчина (из материалов уголовного дела это ФИО1) выходит из лестничного марша в направлении входной двери, после возвращается с двумя неизвестными лицами и заходит с ними в лифт.

- видео файл с названием 

<

данные изъяты> Видеозапись 

<

данные изъяты> ведется с внутренней части подъезда жилого дома 

<

адрес>. При просмотре установлено, мужчина (из материалов уголовного дела это ФИО1) выходит из лестничного марша в направлении входной двери совместно с неизвестным лицом. В 00:01:14 из лестничного марша в направлении входной двери выходит мужчина (известный как ФИО20).

- видео файл с названием 

<

данные изъяты>.. Видеозапись 

<

данные изъяты> ведется с внутренней части подъезда жилого дома 

<

адрес>. При просмотре установлено, мужчина (известный как ФИО20) выходит из лестничного марша в направлении входной двери после возвращается к лестничному маршу и уходит в коридор где находятся лифты.

По окончании осмотра видео записи были переписаны на один лазерный диск, который был упакован в бумажный конверт с пояснительной надпись: «В данном конверте находится лазерный диск с видео записями с камер видео наблюдения с 

<

адрес>», опечатанный белыми отрезками бумаги с оттиском синей круглой печати 

<

данные изъяты> МУ МВД России 

<

данные изъяты> скреплен подписями понятых и следователя (л.д. 126-134).

Совокупность вышеизложенных доказательств, представленных стороной обвинения, которые относимы и допустимы, полностью подтверждает виновность и причастность ФИО1 к совершению вышеназванного преступления. Данные доказательства логичны, последовательны, дополняют и подтверждают друг друга, а следовательно, являются достоверными. При исследовании материалов дела и проверке доказательств нарушений УПК РФ не обнаружено. Противоречий, которые относились бы к существу предъявленного ФИО1 обвинения, в исследованных судом доказательствах обвинения не имеется. 

Действия ФИО1 суд квалифицирует по п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ по признаку совершения кражи, то есть тайного хищения чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору.

Также, ФИО1 и ФИО2 совершили покушение на кражу, то есть покушение на тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, совершив умышленные действия, непосредственно направленные на совершение преступления, но при этом преступление не было доведено до конца по независящим от них обстоятельствам, а именно: 15 марта 2017 года около 20 часов 00 минут, ФИО1 совместно с ФИО2 находились по адресу: 

<

адрес>, где вступили между собой в преступный сговор, направленный на тайное хищение имущества, принадлежащего ООО «УК «Домсервис-Балашиха»», при этом, распределили между собой роли в совершении планируемого ими преступления. 

Реализуя указанный совместный преступный умысел, 15 марта 2017 года в период времени с 21 часа 30 минут до 23 часов 30 минут, ФИО1 с ФИО2 зашли в шестой подъезд 

<

адрес>, где убедившись, что за ними никто не наблюдает, поднялись на лестничный пролет между 2 и 3 этажами, где ФИО1 при помощи имеющейся у него отвертки, открутил болты крышки щитка, обеспечивающей доступ в кабелям. В свою очередь, ФИО2, наблюдал за окружающей обстановкой, чтобы в случае появления опасности предупредить об этом ФИО1 Сразу же после этого ФИО1, достав находящиеся в рюкзаке кусачки, попытался отрезать кабель 

<

данные изъяты> ощей длиной 1250 метров, стоимостью 

<

данные изъяты>, общей стоимостью 61550 рублей, который в последующем совместно с ФИО2 они должны были тайно похитить, однако ФИО1 и ФИО2 довести свой преступный умысел до конца не смогли т.к. около 23 часов 40 минут, были задержаны сотрудниками полиции.

Подсудимые ФИО1 и ФИО2 ходатайствовали о рассмотрении настоящего уголовного дела в их отсутствие в соответствии с ч. 4 ст. 247 УПК РФ (т.1 л.д.182,186), о месте и времени рассмотрения дела извещены, в связи с чем, уголовное дело рассмотрено в отсутствие подсудимых.

Вина подсудимых в совершении данного преступления подтверждена доказательствами исследованными в судебном заседании.

Так, из показаний ФИО1, данных им на предварительном следствии в качестве подозреваемого, оглашенных в порядке, предусмотренном п. 2 ч.1 ст. 276 УПК РФ (л.д. 79-81) следует, что 15 марта 2017 года вечером он подошел к ФИО3 и предложил совершить кражу кабелей длиной 1250 метров энергосбережения из многоэтажного дома в 

<

адрес>, с дальнейшей целью продать их и заработать деньги, на что ФИО3 согласился. Он пояснил ФИО3, что ранее он совершал кражи кабелей энергосбережения из многоэтажных домов в 

<

адрес> и знает где их можно сдать. Они распределили роли, решив, что, он будет вскрывать щиток и резать кабеля, а ФИО3 будет следить, чтобы за их действиями никто не наблюдал. 15 марта 2017 года вечером примерно в 21 час 30 минут он взял с собой рюкзак с инструментами и совместно с ФИО2 выехали из 

<

адрес> в 

<

адрес> с целью совершения хищения кабелей. Приехав в 

<

адрес>, он сказал ФИО3, чтобы он шел за ним, так как он уже был в этом городе. Подойдя к дому 

<

адрес>, он решил зайти в шестой подъезд данного дома. Осмотревшись по сторонам и убедившись, что рядом никого нет, они зашли в подъезд. Поднявшись на лестничную клетку между вторым и третьим этажами, они осмотрелись, и убедившись, что за их действиями никто не наблюдает, он надел перчатки белого цвета, достал из своего рюкзака отвертку и начал вскрывать дверцу щитка, а ФИО3 в это время стоял рядом и наблюдал за его действиями, и чтобы их никто не увидел. После этого увидев кабеля в щитке, он достал кусачки и попытался отрезать кабель энергосбережения, в это время они услышали шум, испугавшись они поднялись на восьмой этаж дома и посмотрев вниз они увидели сотрудников полиции, после этого, решив скрыться и оставив рюкзак с инструментами на восьмом этаже, они спустились на лифте вниз и на первом этаже они были задержаны сотрудниками полиции. Свою вину признает полностью в содеянном раскаивается.

Из показаний ФИО2, данных им на предварительном следствии в качестве подозреваемого, оглашенных в порядке, предусмотренном п. 2 ч.1 ст. 276 УПК РФ (л.д. 98-100) следует, что 15 марта 2017 года около 20 часов 00 минут к нему подошел ФИО1 и предложил совершить кражу кабелей энергосбережения длиной 1250 метров из многоэтажного дома 

<

адрес>, с дальнейшей целью продать их и заработать деньги. Он согласился, ФИО1 рассказал ему, что ранее он совершил кражу кабелей энергосбережения из многоэтажных домов в 

<

адрес> и знает где их можно сдать. Они распределили роли, решив, что, ФИО1 будет вскрывать щиток, где находятся кабеля и резать кабеля, а он будет в это время следить, чтобы за их действиями никто не наблюдал. ДД.ММ.ГГГГ вечером примерно в 21 час 30 минут он совместно с ФИО1, который взял с собой рюкзак с инструментами, выехали из 

<

адрес> в 

<

адрес>, с целью совершения хищения кабелей. Приехав в 

<

адрес> ФИО1 сказал ему, чтобы он шел за ним, так как он уже был в этом городе. Подойдя к дому 

<

адрес>, ФИО1 решил зайти в шестой подъезд данного дома. Осмотревшись по сторонам и убедившись, что рядом никого нет, примерно в 23 часа 30 минут они зашли в подъезд 

<

данные изъяты>. Поднявшись на лестничную клетку между вторым и третьим этажами, они осмотрелись, и убедившись, что за их действиями никто не наблюдает, ФИО1 надел перчатки белого цвета, достал из своего рюкзака отвертку и начал вскрывать дверцу щитка, а он в это время стоял рядом и наблюдал за действиями ФИО1, а так же по сторонам, чтобы их никто не увидел. После этого увидев кабеля в щитке ФИО1 достал кусачки и попытался отрезать кабель энергосбережения, в это время они услышали шум, испугавшись они поднялись на восьмой этаж дома и посмотрев вниз они увидели сотрудников полиции, после этого, решив скрыться и оставив рюкзак с инструментами на восьмом этаже, они спустились на лифте вниз и на первом этаже они примерно в 23 часа 40 минут дверь из подъезда заблокировал консьерж, через пару минут приехали сотрудники полиции и задержали их.

Так, из показаний потерпевшего ФИО9, данных им на предварительном следствии и оглашенных в порядке, предусмотренном ч.1 ст. 281 УПК РФ (т.1. л.д. 90-91) следует, что он работает 

<

данные изъяты> ООО «УК «Домсервис-Балашиха»» по адресу: 

<

адрес>. 16 марта 2017 года он от сотрудников полиции узнал, что 15 марта 2017 года в 23 часа 30 минут из подъезда 

<

адрес>, неизвестные лица пытались похитить кабель длиной 1250 м, который находится со второго этажа по семнадцатый этаж в подъезде дома, данные граждане были задержаны. 

<

данные изъяты>, общая стоимость похищенного имущества составляет 61 550 рублей. Ущерб для компании является не значительным.

Из показаний свидетеля ФИО11, данных им на предварительном следствии и оглашенных в порядке, предусмотренном ч.1 ст. 281 УПК РФ (л.д.136-137) следует, что он работает в 

<

данные изъяты> ООО «ЭкоТехПром», его рабочее место расположено по адресу: 

<

адрес>. Ему было известно, что в некоторых подъездах происходила кража электрокабелей, так же с ним провели инструктаж и он знал, что данные кабеля воруют несколько молодых людей, и что о подозрительных людях, заходящих в подъезд ему стоит сообщать в полицию. 15 марта 2017 года около 23 часов 20 минут он на видео наблюдении обратил внимание на 2 молодых людей, не проживающих в данном подъезде, которые зашли в подъезд за одним из жильцов и сразу стали осматриваться по сторонам. У одного из них с собой имелся рюкзак зеленого цвета. Он пригляделся к ним и опознал одного из молодых парней, который ранее совершил кражу, так как руководство показывало ему фотографии с камер видеонаблюдения с других подъездов, после чего он сразу позвонил в полиции и сообщил о них. Один молодой человек был славянской наружности, имел при себе рюкзак зеленого цвета, второй молодой человек был азиаткой наружной. Молодые люди поднялись на этажи, походили по ним, когда он увидел, что они направились к выходу из подъезда он встал у дверей и заблокировал им вход, через минуты 3 подъехали сотрудники полиции и задержали их, однако у одного из них рюкзака не было, позже сотрудники полиции обнаружили его на 8 этаже.

Также вина подсудимых доказана следующими материалами дела:

- заявлением ФИО9 от 17 марта 2017 года, в котором он просит привлечь к уголовной ответственности неизвестное лицо, которое 15 марта 2017 года в 23 часа 30 минут из подъезда 

<

адрес> пытались похитить кабель электроснабжения общей протяженностью 1250 метров, принадлежащий ООО «УК «Домсервис-Балашиха»» стоимостью 61550 рублей, что не является значительным для ООО «УК «Домсервис-Балашиха»» (л.д.72);

- протоколом осмотра места происшествия от 16 марта 2017 года, при проведении которого был осмотрен подъезд 

<

адрес> и была изъята видеозапись записанная на лазерный диск, упакованный в конверт, клапан скреплен подписями понятых, следователя, оттиском печати 

<

данные изъяты> МУ МВД России 

<

данные изъяты> (л.д. 55-65);

- протоколом проверки показаний на месте обвиняемого ФИО1 от 20 марта 2017 года, согласно которому группа в составе: обвиняемого ФИО1, адвоката двух понятых, следователя, выехала по адресу, указанному обвиняемым ФИО1 а именно к 

<

адрес>. Подъехав Трофимов КК.В. пояснил, что нужно зайти в подъезд и подняться на 2 этаж, откуда они совместно с ФИО2 пытались обрезать кабель и похитить его. После, ФИО1 поднялся на 8 этаж и пояснил, что мусоропровод он положил рюкзак зеленого цвета (л.д. 107-117); 

- протоколом проверки показаний на месте обвиняемого ФИО2 от 20 марта 2017 года, согласно которому группа в составе: обвиняемого ФИО2, адвоката двух понятых, следователя, выехала по адресу, указанному обвиняемым ФИО2 а именно к 

<

адрес>. Подъехав обвиняемый пояснил что необходимо зайти в 6 подъезд и подняться на 2 этаж, там обвиняемый указал на щиток и пояснил, что из данного щитка он совместно с ФИО1 пытался похитить кабель, однако увидев сотрудников полиции, они попытались скрыться но были задержаны консьержем(л.д. 118-123);

- протоколом осмотра предметов от 04 апреля 2017 года согласно которому следователь в присутствии понятых просмотрел вскрыл конверт, в котором находился лазерный диск. 

При помощи ноутбука просмотрены 3 видео файла.

- видео файл с названием 

<

данные изъяты>. Видеозапись ведется с наружной части жилого дома 

<

адрес>. 

<

данные изъяты>. При просмотре установлено, что двое молодых людей первый с рюкзаком на спине мужчина (из материалов уголовного дела это ФИО1), второй в капюшоне (из материалов уголовного дела это ФИО2), находятся около подъезда дома 

<

адрес>, осматриваются, при этом когда в подъезд подошел неизвестный мужчина они проследовали следом за ним, он открыл входную дверь, и они вместе зашли в подъезд в 0:00:37

- видео файл с названием 

<

данные изъяты>. Видеозапись ведется с внутренней части подъезда первого этажа жилого дома 

<

адрес>. 

<

данные изъяты>. При просмотре установлено, что двое молодых людей, а именно: первый (из материалов уголовного дела это ФИО1), заходит в подъезд осматривается при этом говорит по телефону, второй (из материалов уголовного дела это ФИО2), следует за ним при этом тоже осматривается. Далее первый (из материалов уголовного дела это ФИО1), прошел в 0:00:20 в дверной проем к лестничному маршу, второй (из материалов уголовного дела это ФИО2) проследовал за ним.

- видео файл с названием 

<

данные изъяты>. Видеозапись ведется с внутренней части подъезда первого этажа жилого дома 

<

адрес>. 

<

данные изъяты>. При просмотре установлено, что двое молодых людей которые ранее заходили в подъезд выходят в 0:00:02 из лестничного марша в парадную часть подъезда, направляясь ко второй двери выхода из подъезда. У первого мужчины (из материалов уголовного дела это ФИО1), рюкзак отсутствовал после того как спустился в парадную часть подъезда. Первый мужчина (из материалов уголовного дела это ФИО1), говорит по телефону и дергает ручку второй входной двери, при этом оставшееся время они передвигаются по парадной части подъезда. (л.д. 126-134);

- протоколом осмотра предметов от 04 апреля 2017 года, согласно которому объектом осмотра является: - полимерный пакет, оклеенный оттиском синей круглой печати 

<

данные изъяты> МУ МВД России 

<

данные изъяты>, скреплённого подписями понятых, и подписью следователя. Целостность упаковки на момент осмотра не нарушена. При вскрытии пакета в нем находятся:- плоскогубцы фирмы 

<

данные изъяты>;- отвертка 

<

данные изъяты>;- полимерный пакет, оклеенный оттиском синей круглой печати 

<

данные изъяты> МУ МВД России 

<

данные изъяты>, скреплённого подписями понятых, и подписью следователя. Целостность упаковки на момент осмотра не нарушена. При вскрытии пакета в нем находятся:- рюкзак зеленого цвета, по бокам карманы, имеет два деления, в первом делении находится:- перчатки х/б ПВХ «точка» в количестве 7 штук, в пакете, который порван;- 7 использованных грязных х/б перчаток;- упаковка от отвертки 

<

данные изъяты>;- канцелярский нож черно – желтого цвета;- отвертка 

<

данные изъяты> упаковка мешков светло-зеленого цвета;- косок трубы (арматура);- бутылка 

<

данные изъяты>, на половину пустая. После осмотра предметы помещены в рюкзак, который был упакован в полимерный пакет, клапан которого оклеен отрезком бумаги белого цвета с оттиском круглой печати синего цвета 

<

данные изъяты> МУ МВД России 

<

данные изъяты>, скрепленный подписями понятых и подписью следователя (л.д. 138-139);

Суд считает, что вина подсудимых полностью установлена доказательствами, представленными стороной обвинения, которые относимы, допустимы, достоверны и в своей совокупности, достаточны для вывода суда о виновности подсудимых в совершении вышеуказанного преступления. 

При исследовании материалов дела и проверке доказательств нарушений УПК РФ не обнаружено. Противоречий, которые относились бы к существу предъявленного ФИО1 и ФИО2 обвинения, в исследуемых судом доказательствах обвинения не имеется. 

Действия ФИО1 и ФИО2 суд квалифицирует по ч. 3 ст.30 п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ по признаку совершения покушения на кражу, то есть покушения на тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, путем совершения умышленных действий, непосредственно направленных на совершение преступления, но при этом преступление не было доведено до конца по независящим от них обстоятельствам.

При определении вида и меры наказания в отношении подсудимого ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершённых им преступлений, данные о личности подсудимого.

Явку с повинной (по преступлению от 11 марта 2017 года), признание вины и раскаяние в содеянном, наличие на иждивении малолетнего ребенка, суд относит к обстоятельствам, смягчающим наказание подсудимому ФИО1 Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1 не установлено.

Подсудимым ФИО1 совершены два самостоятельных преступления средней тяжести корыстной направленности против собственности, ущерб, причиненный преступлением от 11 марта 2017 года, подсудимый не возместил, при таких обстоятельствах, суд не находит оснований в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ для изменения категории совершённых ФИО1 преступлений на менее тяжкую. 

Вместе с тем следует учесть, что ФИО1 ранее не судим, впервые совершил преступления, на учете у нарколога и психиатра не состоит, по месту жительства жалоб на него не поступало, а также смягчающие его вину обстоятельства. 

При определении вида и меры наказания в отношении подсудимого ФИО2 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершённого преступления, данные о личности подсудимого. В качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО2 суд учитывает признание им вины и раскаяние в содеянном. Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО2 не установлено.

Подсудимым ФИО2 совершено преступление средней тяжести корыстной направленности против собственности, и оснований для изменения категории совершенного ФИО2 преступления на менее тяжкую, в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ не имеется. 

Вместе с тем, ФИО2 ранее не судим, впервые совершил преступление, на учете у психиатра и нарколога не состоит, по месту регистрации жалоб на него не поступало, имеет обстоятельства, смягчающие его наказание.

Поскольку ФИО1 и ФИО2 совершили преступления из корыстных побуждений, желая извлечь для себя материальную выгоду, суд приходит к выводу, что исправление и перевоспитание подсудимых возможно путем привлечения их к труду, и целесообразно назначить им наказание в виде исправительных работ. 

Руководствуясь ст.ст. 307-309 УПК РФ суд, 

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ, ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ и назначить ему наказание 

- по п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ в виде исправительных работ сроком на ВОСЕМЬ месяцев.

- по ч. 3 ст. 30 п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ в виде исправительных работ сроком на ШЕСТЬ месяцев. 

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить ФИО1 наказание в виде исправительных работ сроком на ОДИН год с удержанием в доход государства 10% от его заработной платы ежемесячно.

Признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ и назначить ему наказание в виде исправительных работ сроком на ШЕСТЬ месяцев с удержанием в доход государства 10% от его заработной платы ежемесячно.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, отменить по вступлению приговора суда в законную силу.

Меру пресечения ФИО2 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, отменить по вступлению приговора суда в законную силу.

Вещественное доказательство по делу: 

- лазерный диск с видеозаписью камер наблюдения – хранящийся при материалах дела (т.1. л.д.34), передать в СУ МУ МВД России 

<

данные изъяты> для приобщения к материалам уголовного дела №; 

- плоскогубцы 

<

данные изъяты>; отвертку 

<

данные изъяты>; рюкзак; перчатки х/б в количестве 7 штук; 7 использованных х/б перчаток; упаковку от отвертки 

<

данные изъяты>; канцелярский нож; отвертку 

<

данные изъяты>; упаковку мешков, кусок трубы (арматуру); бутылку 

<

данные изъяты> - хранящиеся в камере хранения МУ МВД России 

<

данные изъяты> - уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский областной в течение 10 суток со дня провозглашения. 

судья С.Д. Двуреченских